
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 201116  CADERNO 2

de 05/06/11 anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0355/11-GAB/CORREGEPOL DE 28/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252336
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar  o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 23/06/11, referente ao Of. Nº0476/11/CRZS 
que encaminha o TD da Srª DIVALNIL DO ESPIRITO SANTO LEAL 
BRAGA, onde  consta, em tese, que em 05/04/11, teria pago a 
servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS DOS SANTOS, na DP 
de Terra Alta, certa quantia em dinheiro em troca da liberação 
do veículo FORD FIESTA-Placas NSM 4255, pertencente a seu 
companheiro GILBERTO BARATA DA SILVA, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 278 /2011-DGPC/DIVERSOS
DE 28 DE JUNHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251882
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 0276/2011-GAB/SEC, 
subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz 
Fernandes Rocha;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE :
I – CEDER o servidor LUIS OTÁVIO MADEIRA BARBOSA, 
Investigador de Polícia Civil, matrícula n° 5858968/1, à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 11/02/2011;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0354/11-GAB/CORREGEPOL DE 28/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252325
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, face ao teor do Of.nº123/11/SRCM, onde o 
Superintendente Regional dos Campos do Marajó, encaminha 
47 (quarenta e sete) procedimentos policiais encontrados em 
Cartório, sem andamento fato que gerou avocaturas; conforme 
Despacho/DC/CGPC de 02/06/11 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0356/11-GAB/CORREGEPOL DE 28/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252341
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades face ao teor do Of.1200/11/MP/CGMP DE 
01/06/11, que encaminha expediente firmado pela Promotora 
de Justiça da Comarca de Magalhães Barata, comunicando à 

respeito da apreensão de objetos no interior da carceragem, em 
poder dos presos, por ocasião da visita em 02/05/11 naquela 
Unidade Policial, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0357/11-GAB/CORREGEPOL DE 28/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252350
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo da arma-Pistola Taurus, cal. .40, Patrimônio 18209, nº 
Série SZA 83821, cautelada ao servidor MARINALDO FERREIRA 
FONSECA, conforme BOP nº 00010/2011.001129-7 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251912

PORTARIA: 1279/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de Audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Nova Timboteua/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181461/JOSÉ AFONSO MAIA PRIMO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 14/04/2011
57202929/RODRIGO ALEXANDRE SILVA BRITO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 
14/04/2011
57210878/WALTER GONÇALVES PINHEIRO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 14/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252302

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ADILSON ARAUJO GUIMARÃES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252287

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORT. Nº502/2011-GAB.SUSIPE
Data de Admissão: 17/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALINY GOMES BATISTA                               AG.PRISIONAL                       
17/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252288

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORT. Nº502/2011-GAB.SUSIPE
Data de Admissão: 22/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LEO BRUNO REIS DOS SANTOS                         AG.PRISION
AL                       22/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252292

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORT. Nº502/2011-GAB.SUSIPE
Data de Admissão: 24/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PEDRO JORGE FREITAS MESQUITA                      AG.PRISION
AL                       24/12/2011  
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252296

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CELIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251920

PORTARIA: 1281/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de Audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Óbidos/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202120/GILMAR SAMPAIO DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011
5741661/HENIAS BATISTA COELHO (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011
57202123/JOZIMAR FERREIRA GALVÃO (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251978

PORTARIA: 1263/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JAIR SANTANA DE ANDRADE               PSICOLOGO                51942452    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03303121147280000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252065
Convênio: 2
Exercício: 2011
Objeto: COOPERAÇÃO MÚTUA, TÉCNICA E OPERACIONAL 
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO PARÁ E A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS, PARA A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM NO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.
Valor Total: 3.500.000,00
Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 04/07/2011 a 03/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    449051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


